
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 066/2021 – 19 de Abril de 2021 
 

1/1 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 

 
Nº 397 – Alterar a Portaria Nº 577, de 05 de junho de 2020, 
referente à composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
do Curso Superior Tecnológico em Produção Musical, do Cen-
tro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, conforme 
deliberado em reunião ordinária do mencionado colegiado, 
ocorrida em 10 de março de 2021, passando a vigorar com a 
seguinte composição:  
 
1. Nadja Vladi Cardoso Gumes SIAPE Nº 1987854 (Presiden-

te); 
2. Carlo Ribeiro Celique SIAPE Nº 2267160; 
3. Armando Alexandre Costa de Castro SIAPE Nº 1859400; 
4. Alcindor Antonio Diniz de Oliveira SIAPE Nº 1299665 
5. Tatiana Rodrigues Lima SIAPE Nº 2130190; 
6. Fábio Leão Figueiredo SIAPE Nº 2279461. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 
Nº 400 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Giselle Chagas Damasceno, matrícula SIAPE 1419939, ocupante 
do cargo de Professor do magistério superior, com vigência a 

partir de 03/06/2019, considerando sua aprovação no respec-
tivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00005010/2021-13. 
 
Nº 403 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Patrícia Luz Ribeiro, matrícula SIAPE 1046736, ocupante do 
cargo de Professor do magistério superior, com vigência a 
partir de 27/01/2018, considerando sua aprovação no respec-
tivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00004745/2021-87. 
 
Nº 404 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Rosilda Arruda Ferreira, matrícula SIAPE 1132551, ocupante do 
cargo de Professor do magistério superior, com vigência a 
partir de 01/04/2018, considerando sua aprovação no respec-
tivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00004917/2021-02. 
 
Nº 405 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Marcus Vinicius Costa Almeida Junior, matrícula SIAPE 
1067255, ocupante do cargo de Professor do magistério supe-
rior, com vigência a partir de 01/06/2019, considerando sua 
aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o pro-
cesso 23007.00004595/2021-63. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 409 – Interromper, a partir do dia 05/04/2021, as férias da 
servidora Ariane Sousa Mendes, SIAPE nº 2026282, programa-

das para usufruir no período de  01/04 a 25/04/2021, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 26/06/2021, para atender 
às demandas essenciais relacionadas ao cargo ocupado pela 
servidora no Núcleo de Gestão da PROPAAE / CCS, por necessi-
dade imperiosa do serviço. 
 
Nº 410 – Interromper, a partir do dia 26/03/2021, as férias do 
servidor Hamilton Pereira de Cerqueira, SIAPE nº 1752923, 
programadas para usufruir no período de  25/03/2021 a 
11/04/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 
02/05/2021, para executar atividades no Programa de Pós 
Graduação em Ciências Agrárias, por necessidade imperiosa do 
serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 413, DE 16 DE ABRIL DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelecem o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 
29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo:  
– No âmbito do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – 
CETEC (023):  
– Criar: 
– Área de Conhecimento em Geociências. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 


